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BÁO CÁO
Tổng kết việc thi hành Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe 

ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi 
quản lý của tỉnh Lào Cai tại Quyết định số 1443/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 

của UBND tỉnh Lào Cai; Quyết định số số 02/2021/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 
của UBND tỉnh Yên Bái và Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 

của UBND tỉnh Yên Bái sửa đổi, bổ sung các phụ lục ban hành kèm theo 
Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật Sở Y tế 
đã tiến hành tổng kết việc thi hành Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử 
dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi 
quản lý của tỉnh Lào Cai, kết quả như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT
1. Quá trình thực hiện tổng kết
Để thực hiện công tác quản lý nhà nước về ô tô chuyên dùng trong ngành y tế, 

trên cơ sở các quy định của Chính phủ, Bộ Y tế cũng như các cơ quan chức năng 
(Nghị định, Thông tư, Quyết định), ngành y tế hai tỉnh Lào Cai (cũ) và Yên Bái (cũ) 
đã tham mưu UBND hai tỉnh ban hành các Quyết định về sử dụng ô tô chuyên dùng 
trong nhàng y tế: Quyết định số 1443/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh 
Lào Cai ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong 
lĩnh vực y tế đối với các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai. 
Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh Yên bái ban hành 
Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trang 
bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Yên Bái và Quyết 
định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái sửa 
đổi, bổ sung các phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 
12/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái ban hành Quy định về tiêu chuẩn, định 
mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Yên Bái;

Đến thời điểm hiện tại sau khi sáp nhập tỉnh, thay đổi đơn vị hành chính, sáp 
nhập đầu mối các đơn vị ngành y tế (tỉnh Lào Cai mới không còn các BV đa khoa 
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huyện, Trung tâm Y tế huyện…) dẫn đến sự không thống nhất về định mức trên địa 
bàn một tỉnh sau sáp nhập. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm 
pháp luật.

a) Công tác chỉ đạo

Căn cứ Khoản 1, Khoản 2 Điều 18 Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11 
tháng 01 năm 2019 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô và 
Thông tư số 07/2020/TT-BYT ngày 14/5/2020 của Bộ Y tế quy định chi tiết hướng 
dẫn về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế, Ngành 
y tế đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định quy định tiêu chuẩn, định 
mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng cụ thể: Quyết định số 1443/QĐ-UBND ngày 
05/5/2021 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng 
xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế đối với các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi 
quản lý của tỉnh Lào Cai. Quyết định số số 02/2021/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của 
UBND tỉnh Yên Bái ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên 
dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản 
lý của tỉnh Yên Bái và Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Yên Bái sửa đổi, bổ sung các phụ lục ban hành kèm theo Quyết 
định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái ban 
hành Quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực 
y tế trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Yên 
Bái.

b) Công tác triển khai và thi hành Quyết định

Căn cứ các Quyết định số 1443/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh 
Lào Cai; Quyết định số số 02/2021/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh Yên 
Bái và Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Yên Bái 
ngành y tế hai tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh bổ sung kinh phí mua sắm ô tô chuyên 
dùng cho các đơn vị y tế trong ngành (xe cứu thương cho các cơ sở điều trị, xe bán 
tải cho các Trung tâm kiểm nghiệm, Pháp y…) phục vụ công tác chuyên môn.

2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, đánh giá ưu điểm, bất 
cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật

a) Kết quả thi hành Quyết định 
Trong giai đoạn 2021-2025 đã tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí mua 01 xe 

bán tải cho Trung tâm Kiểm nghiệm, 01 xe bán tải cho Trung tâm Pháp Y; 03 xe cứu 
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thương (Bệnh viện đa khoa huyện Bảo Yên, Bệnh viện đa khoa thị xã Sa Pa, Bệnh 
viện Nội tiết…).

b) Ưu điểm, bất cập, hạn chế

- Ưu điểm: Sau khi định mức sử dụng ô tô chuyên dùng được ban hành, đây 
là cơ sở pháp lý quan trọng cùng với các quy định của trung ương về ô tô chuyên 
dùng; Căn cứ vào quy định định mức, các đơn vị ngành y tế xây dựng lập dự toán 
trình Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh cấp kinh phí mua sắm đảm bảo đúng 
quy định.

- Bất cập, hạn chế: 
+ Sau khi sáp nhập tỉnh có sự khác biệt về sử đụng định mức thiết bị giữa hai 

tỉnh (Tỉnh Lào Cai cũ định mức xe ô tô cứu thương, xe chuyên dùng khác theo theo 
từng đơn vị; Tỉnh Yên Bái định mức xe cứu thương chung theo giường bệnh, các xe 
chuyên dùng khác theo từng đơn vị và có giá tối đa mua sắm với từng loại xe.

+ Sau sáp nhập tỉnh,  thực hiện đề án sắp sếp lại ngành y tế, hiện nay trên địa 
bàn tỉnh không còn các TTYT một chức năng (dự phòng) và BVĐK huyện mà thực 
hiện viêcj sáp nhập thành Trung tâm Y tế khu vực (hai chức năng điều trị và dự 
phòng) từ 01/01/2026.

+ Đồng thời cùng với sự phát triển các dịch vụ kỹ thuật hiện đại trong khám 
chữa bệnh, cũng như phục vụ nhu cầu quản lý sức khỏe người lao động tại các doanh 
nghiệp trên địa bàn tỉnh, cũng cần thêm các xe chuyên dùng có kết cấu đặc biệt sử 
dụng trong lĩnh vực y tế (xe chụp X quang lưu động, xe tiêm chủng lưu động…) mà 
các định mức cũ chưa có.

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân
Bộ Y tế ban hành Thông tư số 31/2024/TT-BYT ngày 07/11/2024 qui định về 

xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế thay 
thế Thông tư số 07/2020/TT-BYT ngày 14/5/2020 của Bộ Y tế quy định chi tiết 
hướng dẫn về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế 
và có hiệu lực từ ngày 23/12/2024.

Đồng thời cần có sự thống nhất chung trên địa bàn tỉnh Lào Cai (mới) phải có 
tiêu chuẩn định mức chung, không sử dụng đồng thời 02 quyết định về định mức sử 
dụng xe ô tô chuyên dùng trên địa bàn một tỉnh.

4. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn
Do sáp nhập tỉnh, cần phải có một quy định chung trên địa bàn tỉnh về định 

mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng để đảm bảo sự thống nhất trong công tác xây dựng 
kế hoạch mua sắm xe ô tô chuyên dùng của ngành y tế.

5. Những nội dung khác (nếu có): Không



4

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ kết quả theo dõi tình hình thi hành Quyết định số 1443/QĐ-UBND ngày 
05/5/2021 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng 
xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế đối với các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi 
quản lý của tỉnh Lào Cai. Quyết định số số 02/2021/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của 
UBND tỉnh Yên Bái ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên 
dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản 
lý của tỉnh Yên Bái và Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Yên Bái sửa đổi, bổ sung các phụ lục ban hành kèm theo Quyết 
định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái ban 
hành Quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực 
y tế trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Yên 
Bái, Sở Y tế đề xuất xây dựng Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng 
xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản 
lý của tỉnh Lào Cai.

Phụ lục
Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo

STT QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH CÓ LIÊN QUAN

1 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa đổi, bổ sung bởi 
Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số 24/2023/QH15, Luật 
số 31/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15, Luật số 90/2025/QH15;

2  Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ Quy 
định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 
số 153/2025/NĐ-CP;

3 Thông tư số 31/2024/TT-BYT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ Y tế qui định 
về xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng thuộc lĩnh vực y 
tế
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